
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 359 Joi, 27 aprilie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

724. — Ordin al președintelui Autorității Vamale Române

pentru aprobarea Normelor privind autorizarea pentru

simplificarea determinării sumelor care fac parte din 

valoarea în vamă a mărfurilor .................................... 2–4

727. — Ordin al ministrului afacerilor externe privind

aprobarea înființării Grupului de lucru al Ministerului

Afacerilor Externe, constituit în vederea îndeplinirii

atribuțiilor care derivă din Acordul dintre Guvernul

României și Guvernul Republicii Moldova privind

implementarea programului de asistență tehnică și

financiară în baza unui ajutor financiar nerambursabil

în valoare de 100 milioane de euro acordat

de România Republicii Moldova, semnat la Chișinău 

la 11 februarie 2022.................................................... 4–6

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE 

PUBLICATE ÎN TEMEIUL LEGII NR. 334/2006

PRIVIND FINANȚAREA ACTIVITĂȚII 

PARTIDELOR POLITICE 

ȘI A CAMPANIILOR ELECTORALE

Partidul Alianța Renașterea Națională .................................. 7–11

Partidul Umanist Social-Liberal.............................................. 11–15

Uniunea Culturală a Rutenilor din România .......................... 16



ANEXĂ

N O R M E

privind autorizarea pentru simplificarea determinării sumelor care fac parte din valoarea în vamă a mărfurilor

Art. 1. — Prezentele norme stabilesc, în aplicarea

dispozițiilor art. 73 din Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al

Parlamentului European și al Consiliului din 9 octombrie 2013 de

stabilire a Codului vamal al Uniunii, cu modificările și

completările ulterioare (denumit în continuare Cod), și ale art. 71

din Regulamentul delegat (UE) 2015/2.446 al Comisiei din

28 iulie 2015 de completare a Regulamentului (UE) nr. 952/2013

al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește

normele detaliate ale anumitor dispoziții ale Codului vamal al

Uniunii, cu modificările și completările ulterioare, modul de

autorizare pentru simplificarea determinării sumelor care fac

parte din valoarea în vamă a mărfurilor.

Art. 2. — (1) Autorizațiile pentru simplificarea determinării

sumelor care fac parte din valoarea în vamă a mărfurilor se emit

de Autoritatea Vamală Română la solicitarea persoanelor

interesate, numai pentru plasarea mărfurilor, în mod repetat și în

baza acelorași condiții contractuale, sub regim vamal de punere

în liberă circulație. 

(2) Transmiterea și prelucrarea cererilor, precum și emiterea

și gestionarea ulterioară a autorizațiilor, respectiv modificarea,

revocarea, anularea și suspendarea acestora, se efectuează

prin utilizarea Sistemului de decizii vamale, dezvoltat la nivelul

Uniunii Europene (UE) și pus la dispoziția operatorilor economici

și a autorităților vamale din statele membre de Comisia

Europeană în conformitate cu art. 10 din Regulamentul de

punere în aplicare (UE) 2015/2.447 al Comisiei din 24 noiembrie

2015 de stabilire a unor norme pentru punerea în aplicare a

anumitor dispoziții din Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al

Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a Codului

vamal al Uniunii, cu modificările și completările ulterioare, și cu

capitolul III din Regulamentul de punere în aplicare (UE)

2021/414 al Comisiei din 8 martie 2021 privind modalitățile

tehnice pentru dezvoltarea, întreținerea și utilizarea sistemelor

electronice destinate schimbului și stocării de informații în

temeiul Regulamentului (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului

European și al Consiliului.

Art. 3. — (1) Cererea de autorizare se depune de solicitant

în Portalul comercianților din UE. 

(2) La cerere se anexează, în format electronic, următoarele

documente:

a) înscrisul care atestă împuternicirea pentru statutul de

reprezentant vamal, dacă este cazul, în conformitate cu art. 19

alin. (2) din Cod; 

b) cazierul judiciar al solicitantului;

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 359/27.IV.2023

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AUTORITATEA VAMALĂ ROMÂNĂ

O R D I N  

pentru aprobarea Normelor privind autorizarea 

pentru simplificarea determinării sumelor care fac parte 

din valoarea în vamă a mărfurilor

Având în vedere dispozițiile art. 73 din Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al

Parlamentului European și al Consiliului din 9 octombrie 2013 de stabilire a Codului

vamal al Uniunii, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 71 din

Regulamentul delegat (UE) 2015/2.446 al Comisiei din 28 iulie 2015 de completare

a Regulamentului (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în

ceea ce privește normele detaliate ale anumitor dispoziții ale Codului vamal al

Uniunii, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 2 alin. (5) din Legea nr. 268/2021 pentru înființarea Autorității

Vamale Române și pentru modificarea unor acte normative, și al  art. 8 alin. (3) din

Hotărârea Guvernului nr. 237/2022 privind organizarea și funcționarea Autorității

Vamale Române și pentru modificarea pct. 1 de la lit. C din cadrul anexei nr. 1 la

Hotărârea Guvernului nr. 791/2009 privind condițiile pentru certificarea

aeroporturilor civile internaționale sau deschise traficului aerian internațional, cu

modificările ulterioare,

președintele Autorității Vamale Române emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele privind autorizarea pentru simplificarea

determinării sumelor care fac parte din valoarea în vamă a mărfurilor, prevăzute în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Vamale Române,

Bogdan-Lari Mihei

București, 11 aprilie 2023.

Nr. 724.



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 359/27.IV.2023

c) cazierul judiciar al angajatului (angajaților) solicitantului

responsabil (responsabili) de problemele vamale ale

solicitantului;

d) cazierul judiciar al persoanei (persoanelor) responsabile

de solicitant sau care exercită controlul asupra gestiunii

acestuia.

(3) Pentru emiterea autorizației pentru simplificarea

determinării sumelor care fac parte din valoarea în vamă a

mărfurilor, Autoritatea Vamală Română verifică dacă sunt

îndeplinite următoarele condiții:

a) cele prevăzute la art. 71 din Regulamentul delegat (UE)

2015/2.446 al Comisiei; structurile cu atribuții de verificare în

domeniul operatorilor economici autorizați din cadrul autorității

vamale verifică îndeplinirea condițiilor de autorizare prevăzute la

art. 71 alin. (2) din Regulamentul delegat (UE) 2015/2.446 al

Comisiei, în conformitate cu prevederile aplicabile în cazul

cererilor privind acordarea statutului de operator economic

autorizat;

b) solicitantul/titularul autorizației nu înregistrează debite față

de autoritatea vamală;

c) solicitantul/titularul autorizației nu înregistrează obligații

fiscale restante administrate de Agenția Națională de

Administrare Fiscală (ANAF), potrivit Legii nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, și nici alte creanțe bugetare individualizate în titluri

executorii emise potrivit legii și existente în evidența organului

fiscal central în vederea recuperării. Pentru verificarea

îndeplinirii condiției, Autoritatea Vamală Română solicită

certificat de atestare fiscală în format electronic prin intermediul

aplicației informatice disponibile pe portalul intranet al ANAF; 

d) solicitantul/titularul autorizației nu are înscrise în cazierul

fiscal informații, potrivit Ordonanței Guvernului nr. 39/2015 privind

cazierul fiscal, aprobată cu modificări prin Legea nr. 327/2015, cu

modificările și completările ulterioare. Pentru verificarea

îndeplinirii condiției, Autoritatea Vamală Română solicită certificat

de cazier fiscal în format electronic prin intermediul aplicației

informatice disponibile pe portalul intranet al ANAF;

e) solicitantul/titularul autorizației nu este în stare de

insolvență, în procedură de reorganizare sau lichidare judiciară.

Verificarea acestor informații se face prin consultarea

informațiilor din baza de date RECOM a Oficiului Național al

Registrului Comerțului;

f) în cazierele judiciare prevăzute la alin. (2) lit. b)—d) nu sunt

înscrise fapte din care să rezulte că, în cursul ultimilor trei ani,

au fost comise încălcări grave sau repetate ale legislației vamale

sau ale dispozițiilor fiscale în legătură cu activitatea economică,

inclusiv cu activitatea economică a solicitantului.

Art. 4. — (1) În vederea determinării sumelor menționate la

art. 73 din Cod, Autoritatea Vamală Română poate solicita

documente și informații, în plus față de cele menționate la art. 3

alin. (2), după cum urmează:

a) pentru sumele care trebuie incluse în valoarea în vamă în

conformitate cu art. 70 alin. (2) din Cod:

— contractul sau orice document relevant care stă la baza

stabilirii obligației de plată a anumitor sume drept condiție a

vânzării mărfurilor importate;

— modul de determinare a sumelor;

— orice alte documente sau informații relevante, în funcție de

circumstanțele tranzacției;

b) pentru elementele prevăzute la art. 71 alin. (1) lit. (a)

paragraful (i) și art. 72 lit. (e) din Cod, respectiv comisioane și

cheltuieli de brokeraj, precum și comisioane de cumpărare:

— contractul comercial încheiat cu vânzătorul mărfurilor sau

orice document sau informații care au stat la baza încheierii

tranzacției;

— modul de determinare a comisionului sau a cheltuielilor

de brokeraj;

— angajamente de cheltuieli privind comisioane și cheltuieli

de brokeraj referitoare la tranzacția în cauză;

— orice alte documente sau informații relevante, în funcție de

circumstanțele tranzacției;

c) pentru elementele prevăzute la art. 71 alin. (1) lit. (b) din

Cod, respectiv mărfuri și servicii furnizate direct sau indirect de

către cumpărător gratuit sau la un cost redus pentru utilizare în

legătură cu fabricarea sau vânzarea la export a mărfurilor

importate: 

— contractul de producție sau de prestare de servicii încheiat

cu partenerul extern sau orice document sau informație care a

stat la baza încheierii tranzacției;

— documente și/sau informații relevante pentru materiale și

servicii referitoare la valoarea acestora, costul sau prețul de

achiziție a serviciilor;

— date privind furnizorul materialelor sau al serviciilor;

— orice alte documente sau informații relevante, în funcție de

circumstanțele tranzacției;

d) pentru elementele prevăzute la art. 71 alin. (1) lit. (c) din

Cod, respectiv redevențe și drepturi de licență:

— contractul comercial încheiat cu vânzătorul mărfurilor sau

orice document sau informație care a stat la baza încheierii

tranzacției;

— contracte, documente sau informații referitoare la obligația

de plată a redevențelor sau drepturilor de licență;

— elemente de identificare a vânzătorului mărfurilor, a

persoanei afiliate cu acesta, respectiv a licențiatorului;

— orice alte documente sau informații relevante, în funcție de

circumstanțele tranzacției;

e) pentru elementele prevăzute la art. 71 alin. (1) lit. (d) din

Cod, respectiv valoarea oricărei părți din profitul oricărei

revânzări, dispuneri sau utilizări ulterioare a mărfurilor importate

care îi revine vânzătorului, direct sau indirect:

— contractul comercial încheiat cu vânzătorul mărfurilor sau

orice document sau informație care a stat la baza încheierii

tranzacției;

— contractul prin care sunt stabilite obligațiile de plată;

— modul de stabilire a plăților respective;

— orice alte documente sau informații relevante, în funcție de

circumstanțele tranzacției;

f) pentru elementele prevăzute la art. 71 alin. (1) lit. (e) din

Cod, respectiv cheltuielile de transport și costul asigurării

mărfurilor importate, precum și costurile de încărcare și

manipulare legate de transportul mărfurilor importate până la

locul în care mărfurile sunt introduse pe teritoriul vamal al Uniunii:

— contractul comercial încheiat cu vânzătorul mărfurilor sau

orice document sau informație care a stat la baza încheierii

tranzacției;

— contractul de transport pe parcurs extern sau orice

document sau informație relevantă care a stat la baza angajării

transportului;

— contractul și polița de asigurare a mărfurilor transportate

pe parcurs extern;

— orice alte documente sau informații relevante, în funcție de

circumstanțele tranzacției;

g) pentru elementele prevăzute la art. 72 lit. (a), (b) și (f) din

Cod, respectiv costul pentru transportul mărfurilor după intrarea

lor pe teritoriul vamal al Uniunii, cheltuielile pentru construcție,

montare, asamblare, întreținere sau asistență tehnică,

întreprinse după intrarea pe teritoriul vamal al Uniunii, cum ar fi

instalații, utilaje sau echipamente industriale, precum și taxe la

import sau alte taxe de plătit în Uniune pentru importul sau

vânzarea mărfurilor:

— contractul comercial încheiat cu vânzătorul mărfurilor sau

orice document sau informație care a stat la baza încheierii

tranzacției;



MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

O R D I N

privind aprobarea înființării Grupului de lucru al Ministerului Afacerilor Externe, 

constituit în vederea îndeplinirii atribuțiilor care derivă din Acordul dintre Guvernul României 

și Guvernul Republicii Moldova privind implementarea programului de asistență tehnică 

și financiară în baza unui ajutor financiar nerambursabil în valoare de 100 milioane de euro 

acordat de România Republicii Moldova, semnat la Chișinău la 11 februarie 2022

Luând în considerare prevederile art. 6 alin. (1), ale art. 8 și 9 din Acordul dintre Guvernul României și Guvernul Republicii

Moldova privind implementarea programului de asistență tehnică și financiară în baza unui ajutor financiar nerambursabil în valoare

de 100 milioane de euro acordat de România Republicii Moldova, semnat la Chișinău la 11 februarie 2022 și ratificat prin Legea

nr. 129/2022,

având în vedere dispozițiile art. 56 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 5 alin. (7) și ale art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 16/2017

privind organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Externe, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor externe emite prezentul ordin.

— contractul de transport sau orice document sau informație

care a stat la baza angajării transportului;

— orice alte documente sau informații relevante, în funcție de

circumstanțele tranzacției;

h) pentru elementele prevăzute la art. 72 lit. (c) din Cod,

respectiv dobânzile stabilite în temeiul unui acord de finanțare

încheiat de cumpărător și referitor la achiziționarea mărfurilor

importate:

— contractul comercial încheiat cu vânzătorul mărfurilor sau

orice document care a stat la baza încheierii tranzacției;

— contractul sau acordul de finanțare, încheiat în scris, din

care să rezulte că mărfurile sunt vândute la prețul declarat ca

preț efectiv plătit sau de plătit și că rata dobânzii pretinsă nu

depășește nivelul predominant pentru astfel de tranzacții în țara

și la momentul în care s-a acordat finanțarea; 

— orice alte documente sau informații relevante, în funcție de

circumstanțele tranzacției;

i) pentru elementele prevăzute la art. 72 lit. (d) din Cod,

respectiv cheltuielile pentru dreptul de reproducere a mărfurilor

importate în Uniune:

— contractul comercial încheiat cu vânzătorul mărfurilor sau

orice document care a stat la baza încheierii tranzacției;

— descrierea operațiunii și locul de realizare a acesteia;

— documente sau informații relevante privind modalitatea de

determinare a plăților respective și cuantumul acestora;

— orice alte documente sau informații relevante, în funcție de

circumstanțele tranzacției.

(2) Pentru elementele prevăzute la art. 70 alin. (2), art. 71 și 72

din Cod, solicitantul are obligația de a comunica și

criteriul/criteriile specific/specifice pe baza căruia/cărora își

formulează cererea.

Art. 5. — (1) Acceptarea cererii și comunicarea deciziei luate

în urma depunerii cererii se efectuează în conformitate cu

prevederile art. 22 din Cod.

(2) Înainte de luarea unei decizii nefavorabile privind cererea

de autorizare, Autoritatea Vamală Română comunică

solicitantului motivele care au stat la baza acesteia conform

prevederilor art. 22 alin. (6) din Cod și ale art. 8 și 9 din

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2.447 al

Comisiei.

(3) Solicitantului i se acordă posibilitatea să își exprime

punctul de vedere înaintea luării unei decizii care i-ar fi

nefavorabilă în termenul prevăzut la art. 8 din Regulamentul

delegat (UE) 2015/2.446 al Comisiei.

Art. 6. — Autorizația se emite prin Sistemul de gestionare a

deciziilor vamale de către Autoritatea Vamală Română.

Art. 7. — Anularea, revocarea, modificarea sau suspendarea

autorizației se realizează în conformitate cu prevederile art. 27

și 28 din Cod, respectiv ale art. 16 din Regulamentul delegat

(UE) 2015/2.446 al Comisiei.

Art. 8. — În aplicarea prevederilor art. 23 din Cod, titularul

autorizației este obligat să informeze Autoritatea Vamală

Română în legătură cu toate modificările intervenite asupra

elementelor care sunt de natură să afecteze menținerea și

conținutul autorizației, prin intermediul Portalului comercianților

din UE.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 359/27.IV.2023

4

Art. 1. — Se aprobă înființarea Grupului de lucru al

Ministerului Afacerilor Externe, constituit în vederea îndeplinirii

atribuțiilor care derivă din Acordul dintre Guvernul României și

Guvernul Republicii Moldova privind implementarea programului

de asistență tehnică și financiară în baza unui ajutor financiar

nerambursabil în valoare de 100 milioane de euro acordat de

România Republicii Moldova, semnat la Chișinău la 11 februarie

2022, denumit în continuare Acord, în componența prevăzută

în anexa nr. 1 la prezentul ordin.

Art. 2. — În calitate de operator de program pentru domeniul

de cooperare „independența mass-mediei”, în conformitate

cu art. 6 alin. (1) lit. c) din Acord, Grupul de lucru al Ministerului

Afacerilor Externe menționat la art. 1 are următoarele atribuții

principale:

a) analizează notele-concept primite de la Autoritatea de

coordonare națională din România, stabilită în conformitate cu

dispozițiile Acordului;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 359/27.IV.2023

5

b) în analiza notelor-concept solicită informațiile și clarificările

suplimentare necesare, prin intermediul punctului de contact

constituit la nivelul Autorității de coordonare națională din

România;

c) pe baza rezultatelor analizei asupra notelor-concept

selectează proiectele eligibile pentru a primi finanțare și

redactează o notă cu elemente definitorii pentru fiecare proiect

eligibil în parte, care va conține inclusiv aspecte legate de

încadrarea acestora în domeniul de cooperare „independența

mass-mediei”;

d) transmite lista cu proiectele eligibile, împreună cu notele

pentru fiecare proiect eligibil în parte, Autorității de coordonare

națională din România, în vederea aprobării de către Comitetul

de coordonare, stabilit în conformitate cu dispozițiile Acordului;

e) din valoarea contribuției României pentru fiecare proiect

în parte:

(i) rezervă cel mult 2% pentru activitățile de asigurare

a vizibilității investiției realizate de partea română prin

finanțarea proiectelor de cooperare;

(ii) rezervă cel mult 2% pentru asigurarea de către

partea română a asistenței tehnice în implementarea

proiectelor de cooperare;

f) stabilește cuantumul finanțării acordate în cuprinsul limitei

de 95% din cheltuielile eligibile aferente proiectului, în funcție

de coordonate precum: elementele tehnice și financiare din

nota-concept; sustenabilitatea proiectului; beneficiile sociale

și economice ale proiectului;

g) elaborează note de evaluare în legătură cu rapoartele

înaintate de Autoritatea de coordonare națională din Republica

Moldova, în conformitate cu dispozițiile art. 7 alin. (7) și (8) din

Acord, și le transmite Autorității de coordonare națională din

România în vederea aprobării de către Comitetul de coordonare.

Art. 3. — Grupul de lucru își desfășoară activitatea

în conformitate cu Regulamentul de organizare și funcționare

prevăzut în anexa nr. 2 la prezentul ordin.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu

București, 20 aprilie 2023.

Nr. 727.

ANEXA Nr. 1

C O M P O N E N Ț A

Grupului de lucru al Ministerului Afacerilor Externe, 

în calitate de operator de program pentru domeniul „independența mass-mediei” 

în cadrul Acordului dintre Guvernul României și Guvernul Republicii Moldova 

privind implementarea programului de asistență tehnică și financiară în baza unui ajutor financiar

nerambursabil în valoare de 100 milioane de euro acordat de România Republicii Moldova,

semnat la Chișinău la 11 februarie 2022

Reprezentanții direcțiilor din componența Grupului de lucru sunt directorii acestora sau o persoană

desemnată de aceștia din cadrul direcțiilor respective.

Nr. 

crt.

Funcția/Entitatea organizatorică 

din Ministerul Afacerilor Externe

Calitatea 

în cadrul Grupului de lucru

1. Secretarul de stat pentru afaceri strategice Președinte

2. Secretarul general adjunct Vicepreședinte

3. Directorul general al Departamentului pentru relații cu vecinătatea estică Membru

4. Directorul general al Departamentului comunicare și diplomație publică Membru

5. Directorul general al Departamentului fonduri externe nerambursabile Membru

6. Reprezentant al Direcției drept internațional și dreptul UE Membru

7. Reprezentant al Direcției diplomație publică și comunicare strategică Membru

8. Reprezentant al Direcției relațiile cu Republica Moldova Membru



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 359/27.IV.2023

6

Art. 1. — Grupul de lucru al Ministerului Afacerilor Externe,

constituit în vederea îndeplinirii atribuțiilor care derivă din

Acordul dintre Guvernul României și Guvernul Republicii

Moldova privind implementarea programului de asistență

tehnică și financiară în baza unui ajutor financiar nerambursabil

în valoare de 100 milioane de euro acordat de România

Republicii Moldova, semnat la Chișinău la 11 februarie 2022,

denumit în continuare Grupul de lucru, este o structură

consultativă.

Art. 2. — (1) Președinția Grupului de lucru este asigurată de

către secretarul de stat pentru afaceri strategice, iar

vicepreședinția de către secretarul general adjunct din cadrul

Ministerului Afacerilor Externe.

(2) În absența președintelui Grupului de lucru, atribuțiile

acestuia sunt îndeplinite de către vicepreședinte.

(3) Președintele are următoarele atribuții principale:

a) convoacă reuniunile Grupului de lucru;

b) aprobă ordinea de zi;

c) aprobă materialele care urmează a fi transmise

participanților la reuniunile Grupului de lucru;

d) aprobă, după caz, lista invitaților la reuniunile Grupului de

lucru;

e) prezidează reuniunile Grupului de lucru;

f) reprezintă Grupul de lucru în relațiile cu terții.

Art. 3. — (1) Grupul de lucru se întrunește ori de câte ori este

necesar la convocarea președintelui/vicepreședintelui acestuia.

(2) Membrii Grupului de lucru sunt convocați nominal, în

scris, prin intermediul poștei electronice (e-mail) și sunt informați

cu privire la data, ora și locul convocării, precum și privitor la

ordinea de zi și la documentele de lucru aferente. Convocarea

nu se poate face cu mai puțin de 5 zile anterior datei stabilite

pentru reuniune, cu excepția situațiilor de urgență, când

convocarea se poate face cu 24 de ore anterior datei reuniunii.

(3) Ordinea de zi poate fi completată de oricare dintre

membri prin transmiterea propunerilor și a documentelor

aferente cu cel puțin 3 zile înainte de data reuniunii.

(4) Grupul de lucru își desfășoară activitatea în prezența

a cel puțin jumătate plus 1 din totalul membrilor.

(5) Deciziile Grupului de lucru se iau prin votul majorității

simple a membrilor prezenți. Abținerea de la vot este

considerată vot negativ. În caz de egalitate de voturi, votul

președintelui Grupului de lucru sau, în absența acestuia,

al vicepreședintelui este hotărâtor.

(6) Discuțiile purtate în plenul Grupului de lucru, precum

și deciziile adoptate se consemnează în procesul-verbal

de ședință. Acesta se încheie după fiecare reuniune a Grupului

de lucru, se semnează de către toți membrii prezenți și

de reprezentantul secretariatului Grupului de lucru.

Art. 4. — (1) La ședințele Grupului de lucru pot participa,

în calitate de invitați, și reprezentanți ai altor autorități sau

instituții publice, centrale sau locale, ai asociațiilor profesionale

și patronale cu activitate relevantă în domeniul mass-media, ai

instituțiilor academice relevante, cu scopul de a informa cât mai

bine decizia Grupului de lucru în raport cu un proiect de

cooperare.

(2) În acest sens, fiecare membru al Grupului de lucru poate

propune, în funcție de ordinea de zi, invitați pe care îi consideră

oportuni, numele acestora urmând a fi comunicate

președintelui/vicepreședintelui Grupului de lucru cu cel puțin

3 zile înainte de data stabilită pentru reuniune.

(3) Decizia privind invitarea reprezentanților propuși aparține

președintelui/vicepreședintelui care îi informează pe membrii

Grupului de lucru în consecință.

Art. 5. — (1) Secretariatul Grupului de lucru este asigurat de

Direcția relațiile cu Republica Moldova (DRRM), prin

reprezentanți desemnați în acest scop de către directorul

direcției.

(2) Secretariatul are următoarele atribuții principale:

a) menține legătura instituțională cu Autoritatea de coordonare

națională pentru România — Cancelaria Prim-Ministrului;

b) centralizează lista proiectelor transmise de Autoritatea de

coordonare națională din Republica Moldova, aferente

domeniului „independența mass-mediei”;

c) asigură convocarea prin e-mail a membrilor Grupului

de lucru, la solicitarea președintelui/vicepreședintelui;

d) elaborează ordinea de zi pentru ședințele Grupului

de lucru și o înaintează președintelui/vicepreședintelui spre

aprobare;

e) pregătește documentele necesare pentru reuniunile

Grupului de lucru, le prezintă președintelui/vicepreședintelui

Grupului de lucru și, cu aprobarea acestuia, le diseminează prin

e-mail membrilor;

f) redactează procesul-verbal al reuniunilor Grupului de lucru;

g) transmite Autorității de coordonare națională din România

lista cu proiectele eligibile, notele pentru fiecare proiect eligibil în

parte, notele de evaluare în legătură cu rapoartele înaintate

de Autoritatea de coordonare națională din Republica Moldova,

precum și alte decizii relevante luate în cadrul Grupului de lucru

în conformitate cu prevederile Acordului;

h) furnizează date de interes public privind activitatea

Grupului de lucru, pentru biroul de presă al ministerului;

i) monitorizează și, ulterior, raportează președintelui/

vicepreședintelui respectarea termenelor stabilite în cadrul

Grupului de lucru, lista proiectelor finanțate de Ministerul

Afacerilor Externe și plățile efectuate.

Art. 6. — Prezentul regulament poate fi modificat prin ordin

al ministrului afacerilor externe la propunerea a cel puțin

o treime din membrii titulari ai Grupului de lucru.

ANEXA Nr. 2

R E G U L A M E N T

de organizare și funcționare a Grupului de lucru al Ministerului Afacerilor Externe, 

în calitate de operator de program pentru domeniul „independența mass-mediei” 

în cadrul Acordului dintre Guvernul României și Guvernul Republicii Moldova privind implementarea programului 

de asistență tehnică și financiară în baza unui ajutor financiar nerambursabil în valoare de 100 milioane de euro

acordat de România Republicii Moldova, semnat la Chișinău la 11 februarie 2022



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 359/27.IV.2023

7

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1 Alba

2 Bihor

3 București 10 60 10 10 10 10

4 Constanța

5 Covasna

6 Gorj

7 Harghita 120 320

8 Hunedoara 200 20 30

9 Maramureș 100

10 Prahova 50 50 40 70 40 40 40 40 40 40 40

11 Sibiu 10 250 330 100 180

12 Vaslui 150 120

13 Timiș 100 50 200

14 Franța 494,93

280 630 100 410 90 534,93 140 870 70 170 80 0

A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

P U B L I C A T E  Î N  T E M E I U L  L E G I I  NR. 334/2006

P R I V I N D  F I N A N Ț A R E A  A C T I V I T Ă Ț I I

P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

Ș I  A  C A M P A N I I L O R  E L E C T O R A L E

PARTIDUL ALIANȚA RENAȘTEREA NAȚIONALĂ

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2022

Denumirea partidului politic: Alianța Renașterea Națională

Sediul partidului politic: Timișoara, Piața Plevnei nr. 4, județul Timiș

Cuantumul total 3.374,93

Numele și prenumele reprezentantului legal Noane Gheorghe Viorel

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2023

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Noane Gheorghe Viorel

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2023

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat cotizația

1

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

cotizației

Data la care a fost plătită cotizația

1

1

În cazul în care există membri care nu au plătit cotizații doar într-o organizație/filială și valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază minime

brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat cotizații de la respectivii membri.

Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2022 cotizații 

a căror valoare însumată depășește baremul de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Alianța Renașterea Națională

Sediul partidului politic: Timișoara, Piața Plevnei nr. 4, județul Timiș



Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2022 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Alianța Renașterea Națională

Sediul partidului politic: Timișoara, Piața Plevnei nr. 4, județul Timiș

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea donației Felul donației Data primirii donației

1

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Noane Gheorghe Viorel

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2023

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Noane Gheorghe Viorel

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2023

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Noane Gheorghe Viorel

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2023

1

În cazul în care există persoane fizice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2022 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Alianța Renașterea Națională

Sediul partidului politic: Timișoara, Piața Plevnei nr. 4, județul Timiș

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Denumirea donatorului Sediul donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic 

de înregistrare 

Valoarea

donației

Felul

donației

Data primirii

donației

1

1

În cazul în care există persoane juridice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Suma totală a donațiilor confidențiale primite în anul 2022

Denumirea partidului politic: Alianța Renașterea Națională

Sediul partidului politic: Timișoara, Piața Plevnei nr. 4, județul Timiș

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

decembrie

1

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 359/27.IV.2023



Situația centralizată a donațiilor constând în bunuri materiale necesare activității politice primite în anul 2022 

de la organizații politice internaționale la care partidul politic respectiv este afiliat 

sau de la partide politice ori formațiuni politice aflate în relații de colaborare politică

Denumirea partidului politic: Alianța Renașterea Națională

Sediul partidului politic: Timișoara, Piața Plevnei nr. 4, județul Timiș

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a încasat donația

Denumirea donatorului Sediul donatorului Naționalitatea donatorului Obiectul donației Valoarea donației Data primirii donației

1

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Noane Gheorghe Viorel

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2023

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Noane Gheorghe Viorel

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2023

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Noane Gheorghe Viorel

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2023

Lista persoanelor fizice care au acordat în anul 2022 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Alianța Renașterea Națională 

Sediul partidului politic: Timișoara, Piața Plevnei nr. 4, județul Timiș

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană care a contractat împrumutul

1

Numele împrumutătorului Prenumele împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire 

a împrumutului

1

1

În cazul în care există persoane fizice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii

de bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.

Lista persoanelor juridice care au acordat în anul 2022 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Alianța Renașterea Națională 

Sediul partidului politic: Timișoara, Piața Plevnei nr. 4, județul Timiș

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a contractat împrumutul

1

Denumirea împrumutătorului Sediul împrumutătorului

Naționalitatea

împrumutătorului

Codul unic de

înregistrare

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire

a împrumutului

1

1

În cazul în care există persoane juridice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii

de bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 359/27.IV.2023



Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică de 100 de salarii de bază minime brute pe țară primite în anul 2022 

Denumirea partidului politic: Alianța Renașterea Națională

Sediul partidului politic: Timișoara, Piața Plevnei nr. 4, județul Timiș

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total în luna

ianuarie

Cuantumul

total în luna

februarie

Cuantumul

total în luna

martie

Cuantumul

total în luna

aprilie

Cuantumul

total în luna

mai

Cuantumul

total în luna

iunie

Cuantumul

total în luna

iulie

Cuantumul

total în luna

august

Cuantumul 

total în luna

septembrie

Cuantumul

total în luna

octombrie

Cuantumul 

total în luna

noiembrie

Cuantumul

total în luna

decembrie

1

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Noane Gheorghe Viorel

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2023

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Noane Gheorghe Viorel

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2023

Situația centralizată anuală a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2022 

din sursele prevăzute de art. 16 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice 

și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic: Alianța Renașterea Națională

Sediul partidului politic: Timișoara, Piața Plevnei nr. 4, județul Timiș

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului

Cuantum

anual

1

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic

Dobânzi bancare

...

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 359/27.IV.2023



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 359/27.IV.2023

11

Cuantumul total 601.945

Numele și prenumele reprezentantului legal Gavrilescu Grațiela

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2023

PARTIDUL UMANIST SOCIAL-LIBERAL

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2022

Denumirea partidului politic: Partidul Umanist Social-Liberal

Sediul partidului politic: București, Piața Presei Libere nr. 1, corp D1, etaj 8, sectorul 1

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1 Sediu 33.460 31.460 32.212 25.800 36.100 29.112 21.000 45.753 25.206 35.700 30.200 30.550

2 Argeș 165 115 195 1.500 130 130 0 0 460 415 1.775 100

3 Caraș-Severin 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.880 300 1.750

4 Dolj 0 0 0 0 0 0 0 0 5.550 3.050 3.100 2.650

5 Galați 2.000 3.200 1.350 3.000 1.000 0 0 0 0 0 0 0

6 Ialomița 0 120 510 2.100 1.000 200 0 0 1.200 300 0 800

7 Iași 3.380 3.380 4.520 3.700 3.670 3.910 3.910 4.110 4.210 4.580 4.300 4.200

8 Neamț 2.620 1.340 2.000 1.800 300 1.800 1.500 7.150 6.200 0

9 Prahova 5.930 5.810 5.760 6.250 5.140 5.520 6.630 6.320 5.200 9.000 5.750 5.340

10 Teleorman 195 195 195 195 195 195 195 195 195 300 2.637 2.642

11 Timiș 1.550 1.570 1.080 845 105 895 2.260 440 18.373 1.200 1.390 1.365

12 Vâlcea 0 730 80 80 80 90 160 80 330 0 0 80

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Noane Gheorghe Viorel

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2023

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale sumelor ce fac obiectul aportului financiar

în asocierea cu formațiuni nepolitice în anul 2022 

Denumirea partidului politic: Alianța Renașterea Națională

Sediul partidului politic: Timișoara, Piața Plevnei nr. 4, județul Timiș

Nr.

crt.

Denumirea formațiunii nepolitice asociate

Sediul 

formațiunii nepolitice asociate

Naționalitatea 

formațiunii nepolitice asociate

Codul unic de înregistrare 

al formațiunii nepolitice asociate

Valoarea aportului 

formațiunii nepolitice asociate

Data aportului

1



Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2022 cotizații 

a căror valoare însumată depășește baremul de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Umanist Social-Liberal

Sediul partidului politic: București, Piața Presei Libere nr. 1, corp D1, etaj 8, sectorul 1

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat cotizația

1)

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

cotizației

Data la care a fost plătită cotizația

1 Sediu central BUGEAN DANA Română 5.000 19.01.2022

2 Sediu central BUGEAN DANA Română 5.000 3.02.2022

3 Sediu central BUGEAN DANA Română 5.000 8.03.2022

4 Sediu central BUGEAN DANA Română 5.000 6.04.2022

5 Sediu central BUGEAN DANA Română 5.000 20.05.2022

6 Sediu central BUGEAN DANA Română 5.000 22.06.2022

7 Sediu central BUGEAN DANA Română 5.000 19.07.2022

8 Sediu central BUGEAN DANA Română 5.000 19.08.2022

9 Sediu central BUGEAN DANA Română 5.000 21.09.2022

10 Sediu central BUGEAN DANA Română 5.000 25.10.2022

11 Sediu central BUGEAN DANA Română 5.000 24.11.2022

12 Sediu central BUGEAN DANA Română 5.000 13.12.2022

13 Sediu central VASILE LAURENTIU-ANDREI Română 5.000 5.01.2022

14 Sediu central VASILE LAURENTIU-ANDREI Română 5.000 3.02.2022

15 Sediu central VASILE LAURENTIU-ANDREI Română 500 1.03.2022

16 Sediu central VASILE LAURENTIU-ANDREI Română 4.500 8.03.2022

17 Sediu central VASILE LAURENTIU-ANDREI Română 5.000 6.04.2022

18 Sediu central VASILE LAURENTIU-ANDREI Română 5.000 23.05.2022

19 Sediu central VASILE LAURENTIU-ANDREI Română 5.000 22.06.2022

20 Sediu central VASILE LAURENTIU-ANDREI Română 200 30.06.2022

21 Sediu central VASILE LAURENTIU-ANDREI Română 4.800 19.07.2022

22 Sediu central VASILE LAURENTIU-ANDREI Română 820 17.08.2022

23 Sediu central VASILE LAURENTIU-ANDREI Română 4.180 19.08.2022

24 Sediu central VASILE LAURENTIU-ANDREI Română 5.000 21.09.2022

25 Sediu central VASILE LAURENTIU-ANDREI Română 5.000 25.10.2022

26 Sediu central VASILE LAURENTIU-ANDREI Română 5.000 24.11.2022

27 Sediu central VASILE LAURENTIU-ANDREI Română 5.000 21.12.2022

28 Sediu central IORDACHE LORENA Română 5.000 19.01.2022

29 Sediu central IORDACHE LORENA Română 5.000 3.02.2022

30 Sediu central IORDACHE LORENA Română 5.000 8.03.2022

31 Sediu central IORDACHE LORENA Română 5.000 06.04.2022

32 Sediu central IORDACHE LORENA Română 5.000 20.05.2022

33 Sediu central IORDACHE LORENA Română 5.000 22.06.2022

34 Sediu central IORDACHE LORENA Română 5.000 19.07.2022

35 Sediu central IORDACHE LORENA Română 5.000 19.08.2022

36 Sediu central IORDACHE LORENA Română 5.000 21.09.2022

37 Sediu central IORDACHE LORENA Română 5.000 25.10.2022

38 Sediu central IORDACHE LORENA Română 5.000 24.11.2022

39 Sediu central IORDACHE LORENA Română 5.000 13.12.2022

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 359/27.IV.2023



Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2022 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Umanist Social-Liberal

Sediul partidului politic: București, Piața Presei Libere nr. 1, corp D1, etaj 8, sectorul 1

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea donației Felul donației Data primirii donației

1 Sediu central VASILE LAURENTIU-ANDREI Română 20.000 Sume de bani 11.07.2022

2 Sediu central VASILE LAURENTIU-ANDREI Română 20.000 Sume de bani 18.07.2022

3 Sediu central VASILE LAURENTIU-ANDREI Română 20.000 Sume de bani 22.07.2022

4 Sediu central VASILE LAURENTIU-ANDREI Română 377.868 Sume de bani 1.09.2022

5 Sediu central VOICULESCU ELENA Română 377.600 Sume de bani 15.09.2022

6 Sediu central ILCAS SIMONA Română 194.500 Sume de bani 16.09.2022

7 Sediu central VOICULESCU CORINA-MIRELA Română 23.500 Sume de bani 15.09.2022

Cuantumul total 258.000,00

Numele și prenumele reprezentantului legal

Gavrilescu Grațiela-

Leocadia

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2023

1

) În cazul în care există membri care nu au plătit cotizații doar într-o organizație/filială și valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază minime

brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat cotizații de la respectivii membri.

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat cotizația

1)

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

cotizației

Data la care a fost plătită cotizația

40 Sediu central IONASCU DUMITRU-DANIEL Română 3.000 14.01.2022

41 Sediu central IONASCU DUMITRU-DANIEL Română 3.000 16.02.2022

42 Sediu central IONASCU DUMITRU-DANIEL Română 3.000 16.03.2022

43 Sediu central IONASCU DUMITRU-DANIEL Română 6.000 25.05.2022

44 Sediu central IONASCU DUMITRU-DANIEL Română 2.400 9.08.2022

45 Sediu central IONASCU DUMITRU-DANIEL Română 12.000 10.10.2022

46 Sediu central IONASCU DUMITRU-DANIEL Română 9.000 27.12.2022

47 Sediu central GAVRILESCU GRAȚIELA-LEOCADIA Română 3.000 17.01.2022

48 Sediu central GAVRILESCU GRAȚIELA-LEOCADIA Română 3.000 10.02.2022

49 Sediu central GAVRILESCU GRAȚIELA-LEOCADIA Română 3.000 22.03.2022

50 Sediu central GAVRILESCU GRAȚIELA-LEOCADIA Română 3.000 7.04.2022

51 Sediu central GAVRILESCU GRAȚIELA-LEOCADIA Română 3.000 16.05.2022

52 Sediu central GAVRILESCU GRAȚIELA-LEOCADIA Română 3.000 7.06.2022

53 Sediu central GAVRILESCU GRAȚIELA-LEOCADIA Română 3.000 15.07.2022

54 Sediu central GAVRILESCU GRAȚIELA-LEOCADIA Română 3.000 10.08.2022

55 Sediu central GAVRILESCU GRAȚIELA-LEOCADIA Română 3.000 9.09.2022

56 Sediu central GAVRILESCU GRAȚIELA-LEOCADIA Română 3.000 18.10.2022

57 Sediu central GAVRILESCU GRAȚIELA-LEOCADIA Română 3.000 24.11.2022

58 Sediu central GAVRILESCU GRAȚIELA-LEOCADIA Română 3.000 20.12.2022

59 Filiala Prahova GAVRILESCU GRAȚIELA-LEOCADIA Română 3.600 1.01.2022—31.12.2022

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 359/27.IV.2023



Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea donației Felul donației Data primirii donației

8 Sediu central VOICULESCU CORINA-MIRELA Română 98.629 Sume de bani 22.09.2022

9 Sediu central IONASCU DUMITRU-DANIEL Română 25.000 Sume de bani 30.06.2022

10 Sediu central IONASCU DUMITRU-DANIEL Română 20.000 Sume de bani 14.07.2022

11 Sediu central POPA LUCIAN-IOAN Română 8.500 Sume de bani 7.04.2022

12 Sediu central POPA LUCIAN-IOAN Română 6.100 Sume de bani 18.04.2022

13 Sediu central POPA LUCIAN-IOAN Română 10.000 Sume de bani 31.10.2022

14 Sediu central POPA LUCIAN-IOAN Română 9.000 Sume de bani 7.11.2022

15 Sediu central POPA LUCIAN-IOAN Română 9.800 Sume de bani 6.12.2022

Cuantumul total 1.220.497

Numele și prenumele reprezentantului legal

Gavrilescu Grațiela-

Leocadia

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2023

Cuantumul total 28.322

Numele și prenumele reprezentantului legal

Gavrilescu Grațiela-

Leocadia

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2023

1

În cazul în care există persoane fizice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Denumirea donatorului Sediul donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic 

de înregistrare 

Valoarea

donației

Felul

donației

Data primirii

donației

1 Sediu central

DYNAMIC

BUSSINESS-

ANALYSIS &

CONSULTING —

S.R.L.

București, sectorul 1 Română 42224500 16.993 Bunuri 2.09.2022

2 Sediu central

DYNAMIC

BUSSINESS-

ANALYSIS &

CONSULTING —

S.R.L.

București, sectorul 1 Română 42224500 11.329 Bunuri 9.09.2022

Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2022 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Umanist Social-Liberal

Sediul partidului politic: București, Piața Presei Libere nr. 1, corp D1, etaj 8, sectorul 1

1

În cazul în care există persoane juridice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 359/27.IV.2023



Lista persoanelor fizice care au acordat în anul 2022 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Umanist Social-Liberal

Sediul partidului politic: București, Piața Presei Libere nr. 1, corp D1, etaj 8, sectorul 1

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană care a contractat împrumutul

1

Numele împrumutătorului Prenumele împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire 

a împrumutului

1 Sediu central VOICULESCU CORINA-MIRELA Română 296.922 2.03.2022 28.02.2025

2 Sediu central BUGEAN DANA Română 395.672 29.06.2022 27.06.2025

3 Sediu central HUSSIN SERIN Română 395.768 28.06.2022 26.06.2025

4 Sediu central BRUYNSEELS RAMONA-IOANA Română 395.800 23.06.2022 21.06.2025

5 Sediu central MIHAI LAZAR Română 395.800 23.06.2022 21.06.2025

6 Sediu central VOICULESCU DANA Română 405.000 22.06.2022 21.06.2025

7 Sediu central BRUYNSEELS DOMINIC Engleză 395.768

28.06.2022—

1.07.2022

26.06.2025

Lista persoanelor juridice care au acordat în anul 2022 

imprumuturi a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Umanist Social-Liberal

Sediul partidului politic: București, Piața Presei Libere nr. 1, corp D1, etaj 8, sectorul 1

Cuantumul total 2.680.730

Numele și prenumele reprezentantului legal

Gavrilescu Grațiela-

Leocadia

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2023

1

În cazul în care există persoane fizice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de

bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a contractat împrumutul

1

Denumirea împrumutătorului Sediul împrumutătorului

Naționalitatea

împrumutătorului

Codul unic de

înregistrare

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire

a împrumutului

1 Sediu central KRONLIFT — S.R.L.

Municipiul București, sectorul 1,

Drumul Muntele Găina nr. 60B

Română 28428580 395.672 28.06.2022 27.06.2025

Cuantumul total 395.672

Numele și prenumele reprezentantului legal

Gavrilescu Grațiela-

Leocadia

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2023

1

În cazul în care există persoane juridice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii

de bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 359/27.IV.2023



UNIUNEA CULTURALĂ A RUTENILOR DIN ROMÂNIA

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2022

Denumirea partidului politic: Uniunea Culturală a Rutenilor din România

Sediul partidului politic: Deva, bd. Nicolae Bălcescu, bl. 3, sc. G, ap. 2, județul Hunedoara

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1

Uniunea Culturală a

Rutenilor din România

— — — — — — — — — — 4.351,40 lei

Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2022 

cotizații a căror valoare însumată depășește baremul de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Uniunea Culturală a Rutenilor din România

Sediul partidului politic: Deva, bd. Nicolae Bălcescu, bl. 3, sc. G, ap. 2, județul Hunedoara

Cuantumul total 4.351,40 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Firczak Gheorghe

Semnătura

Data întocmirii 25.04.2023

Cuantumul total —

Numele și prenumele reprezentantului legal Firczak Gheorghe

Semnătura

Data întocmirii 25.04.2023

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat cotizația

1)

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

cotizației

Data la care a fost plătită cotizația

1

Uniunea Culturală a Rutenilor 

din România

— — — — —

1

) În cazul în care există membri care nu au plătit cotizații doar într-o organizație/filială și valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază minime

brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat cotizații de la respectivii membri.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 359/27.IV.2023

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|470526]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 359/27.IV.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


